Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    1

ATA SEIS DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Encerramento das contas de dois mil e vinte e dois; ------------------------

----- Ponto três – Primeira revisão orçamental de dois mil e vinte e três; ---------------------

----- Ponto quatro – Informações; -----------------------------------------------------------------------

----- Ponto cinco – Propostas; ----------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número cinco do ano de dois mil e vinte e três, foi posta à aprovação e

foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a atividade do dia da Árvore será alterada para o dia

vinte e um de março, com a plantação de dois freixos no Parque de Merendas, com a

presença de uma equipa do Instituto de Conservação da Natureza e Florestas. ------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação das atividades de animação e apoio à família de

Raposa, para o período de interrupção lectiva da Páscoa, solicitando no mesmo a

cedência de transporte para os dias, três, quatro e onze de abril. ------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da EB1 de Fazendas de Almeirim: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a colaboração da Junta de Freguesia como parceiro no

projeto “Compostar … outra forma de reciclar”, a desenvolver no AEFA, com os alunos

do Pré Escolar e do primeiro ciclo. ----------------------------------------------------------------------

Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    2

----- Da DF Santarém – Divisão de Planeamento e Coordenação: ---------------------------------

----- Enviando email com informação da formação Campanha de IRS dois mil e vinte e

dois, para as Juntas de Freguesia. -----------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com despacho número três mil quatrocentos e oitenta e três barra

dois mil e vinte e três, de dezassete de março, que aprova o Regulamento do Programa

Apoiar Freguesias, no âmbito da Emergência de Saúde Pública da doença COVID-19. -----

----- Do Instituto da Segurança Social: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre atualização de vínculos de trabalhadores

dois mil e vinte e três. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube First Bait: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar apoio para a deslocação de atletas, dois deles da

freguesia de Raposa, ao Campeonato do Mundo de Pesca Desportiva. -----------------------

----- Da Munícipe Vanessa Mateiro: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o empréstimo de três mesas grandes para serem

utilizadas no dia um de abril, na sede do Grupo Desportivo Raposense. ----------------------

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do espaço do Parque de Merendas da Raposa,

para a realização de um evento do Rotary Club de Almeirim no dia vinte e sete de maio.-

----- Da Munícipe Patrícia Reis: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para o dia um de abril,

para realizar a festa de aniversário do filho. ----------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura, para a realização da

atividade do CCA – Centro Paroquial de Almeirim com os utentes da Raposa, para os

dias quinze, vinte e quatro e vinte e nove de março. -----------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a informação relativa aos prazos contabilísticos e fiscais

das Freguesias - abril dois mil e vinte e três. ----------------------------------------------------------

----- De Rute Nicolau: ---------------------------------------------------------------------------------------

Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    3

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura, nos dias catorze, vinte

e um e vinte e seis de abril, para a realização de atividades com os utentes da Raposa. --

----- Da Munícipe Teresa Marcelino em nome da Comissão de Festas: --------------------------

----- A informar que a Freguesia de Raposa vai realizar a Festa em honra de Santo

António, nos dias dez, onze, doze e treze de junho, solicitando transporte para ir buscar

uma doação para a quermesse a uma empresa na Malveira, no dia quatro de abril. ------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do CNE - Agrupamento 1186: -----------------------------------------------------------------------

----- A solicitar autorização para um acampamento do Agrupamento de Escuteiros 1186

de Fazendas de Almeirim, no Parque de Merendas da Raposa, nos dias vinte e um, vinte

e dois e vinte e três de abril de dois mil e vinte e três. Assim como a utilização da Casa

da Cultura no dia vinte e dois de abril. -----------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou o pedido e dado que as instalações estavam vagas, informou o

Agrupamento de Escuteiros que o mesmo tinha sido deferido. ---------------------------------

----- Da Liga dos Combatentes – Núcleo de Santarém: ----------------------------------------------

----- Enviando convite para a Cerimónia alusiva à “Comemoração do centésimo quinto

aniversário da Batalha da La Lys”, a ter lugar nas Portas do Sol, junto ao Monumento do

Soldado Desconhecido, no dia seis de abril de dois mil e vinte e três, às onze horas.-------

----- Do Apoio DGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação do SIIAL – Carregamento de Dados “Recursos

Humanos” – primeiro trimestre de dois mil e vinte três. ------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Encerramento das contas de dois mil e vinte e dois. ---------------------------------

------ O tesoureiro apresentou as contas de um de janeiro a trinta e um de dezembro de

dois mil e vinte e dois. Designação dos rendimentos e despesas. -------------------------------

------ Saldo da gerência anterior: Descrição – Execução Orçamental, noventa mil

trezentos e oitenta e um euros e quarenta e sete cêntimos. Descrição – Operações de

Tesouraria, zero. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Receita: Descrição – Impostos Diretos, dezasseis mil e oitenta euros e catorze

cêntimos. Descrição – Taxas, Multas e Outras Penalidades, seiscentos e vinte e dois

euros. Descrição – Transferências Correntes, duzentos e treze mil, sessenta e nove euros

e oitenta cêntimos. Descrição – Vendas de Bens e Serviços Correntes, setecentos e vinte

Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    4

euros. Descrição – Outras Receitas Correntes, cento e sessenta e dois euros e cinquenta

e dois cêntimos. Descrição – Venda de Bens de Investimento, seiscentos euros. ------------

----- Total da Receita, trezentos e vinte e um mil, oitocentos e treze euros e sessenta e

seis cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Despesa: Descrição – Despesas com Pessoal, oitenta e dois mil, duzentos e seis

euros e oito cêntimos. Descrição – Aquisição de Bens e Serviços, oitenta mil, setecentos

e sessenta e dois euros e quarenta e sete cêntimos. Descrição – Transferências

Correntes, vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta e oito euros e noventa cêntimos.

Descrição – Outras Despesas Correntes, treze mil, cento e cinquenta e quatro euros e

setenta cêntimos. Descrição – Aquisição de Bens de Capitais, quatro mil e setenta e

quatro euros e vinte e seis cêntimos. -------------------------------------------------------------------

----- Total da Despesa, duzentos e um mil, cento e quarenta e quatro euros e dezoito

cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Saldo que transita para a gerência seguinte. Descrição – Execução orçamental,

cento e vinte mil, setecentos e dezanove euros e quarenta e oito cêntimos. ------------------

----- Depois de apresentadas as receitas e despesas, seguiu-se a votação às contas de

dois mil e vinte e dois, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. -----------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Primeira revisão orçamental de dois mil e vinte e três. ------------------------------

----- O tesoureiro apresentou a primeira revisão orçamental a fim de incluir o saldo de

conta de gerência do ano de dois mil e vinte e dois com o valor de noventa mil trezentos

e oitenta e um euros e quarenta e sete cêntimos, sendo este valor distribuído por várias

rúbricas da despesa. Devido à extensão das rúbricas, ficam em anexo à ata as

modificações efetuadas, fazendo dela parte integrante. ------------------------------------------

----- Com esta revisão orçamental o orçamento da junta fica com um total de trezentos

e sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e um euros e quarenta e oito cêntimos, tanto

na receita como na despesa. -----------------------------------------------------------------------------

----- Depois de analisar a proposta do tesoureiro, o executivo aprovou-a por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o terceiro ponto, deu-se então início ao quarto ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    5

----- A informar que o consultor da Empresa Fregal, esteve na secretaria da Junta a

efetuar a verificação dos Mapas; elaboração do Relatório de Gestão: primeira revisão

orçamental PPI e PPA; envio de Mapas e o SIIAL – FD e carregamento dos Mapas de

prestação de contas no Econtas -------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o Mapa Anual de Férias Ano dois mil e vinte e três dos funcionários

já se encontra aprovado e afixado na secretaria da junta e locais habituais. -----------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a dezassete de março de dois mil e vinte e três e para cumprimento

do deliberado pela Junta de Freguesia da Raposa a dez de março de dois mil e vinte e

três, foi notificado J. Senhorinho, Mediação de Seguros Lda. da decisão de adjudicação

da proposta apresentada pelo mesmo no âmbito do procedimento de “Ajuste Direto

para a Aquisição de Serviços de Seguros para a Freguesia de Raposa” – Procedimento

número um barra dois mil e vinte e três, conforme minuta do contrato que se anexa. ---

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que J. Senhorinho, Mediação de Seguros Lda. se pronunciou

positivamente sobre a minuta do contrato a celebrar, tendo remetido todos os

documentos de habilitação exigidos no Convite, em harmonia com o previsto na alínea

a) do número dois do artigo setenta e sete e no artigo oitenta e um do Código dos

Contratos Públicos (CCP). ---------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o quarto ponto, deu-se então início ao quinto ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar os documentos obrigatórios para a próxima assembleia, sendo eles: o

Relatório de Gestão de dois mil e vinte e dois, a Primeira Revisão Orçamental de dois

mil e vinte e três e o Relatório de Inventariação, propondo a sua aprovação. ---------------

----- O executivo analisou todos os documentos e aprovou-os por unanimidade. -----------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Informação Escrita relativa ao primeiro trimestre do ano, para

apreciação do executivo a fim de ser introduzida como ponto na Assembleia. --------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor um programa para a Comemoração do vinte e cinco de abril, sendo ele,

Ata seis de dois mil e vinte e três                                                                                                                    6

para o dia vinte e dois de abril, Festival de Folclore com duas comitivas Internacionais

do FIFCA e com o Rancho da Freguesia “Os Camponeses da Raposa”, a realizar no largo,

junto à sede da Junta pelas dezasseis horas e trinta minutos e para a noite um conjunto

musical. No dia vinte e cinco de abril, convívio piscatório, distribuição de cravos pela

freguesia, hastear das Bandeiras e um jogo de futebol entre casados e solteiros.-----------

----- O executivo analisou a proposta e aprovou-a por unanimidade. --------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: